5

[image: image1.png]

Департамент внутреннего контроля и надзора
Ненецкого автономного округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от «___» ____________ 2023 г. № ____
г. Нарьян-Мар

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Ненецкого автономного округа
на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Ненецкого автономного округа на 2024 год согласно Приложению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Руководитель Департамента
внутреннего контроля и надзора
Ненецкого автономного округа                                                                   Н.С. Грязных
Приложение

к распоряжению Департамента внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа

от ___.___.2023 № ___
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Ненецкого автономного округа на 2024 год»
Программа

 профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Ненецкого автономного округа на 2024 год
Раздел I
Анализ текущего состояния осуществления

вида контроля, описание текущего развития

профилактической деятельности контрольного

 (надзорного) органа, характеристика проблем,

на решение которых направлена программа профилактики
 Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) (далее – Программа) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении Департаментом внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа (далее – Департамент) регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Ненецкого автономного округа (далее – региональный государственный надзор) в части обеспечения безопасности для жизни, здоровья людей и имущества, охраны окружающей среды на 2024 год, разработана во исполнение статьи 44 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990.
Программа представляет собой взаимосвязанный по целям, задачам, ресурсам и срокам осуществления комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих эффективное решение проблем, препятствующих соблюдению подконтрольными субъектами обязательных требований, направленных на выявление и устранение конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных требований в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Ненецкого автономного округа.
Региональный государственный надзор осуществляется в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее – контролируемые лица) и направлен на предупреждение, выявление и пресечение нарушений юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями требований к техническому состоянию и эксплуатации аттракционов, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 20.12.2019 № 1732 и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 установлены ограничения на проведение в 2023 году контрольных (надзорных) мероприятий, проверок при осуществлении видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля, порядок организации и осуществления которых регулируется Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Проведение контрольных (надзорных) мероприятий, проверок возможно исключительно в случаях и на основаниях, предусмотренных постановлением Правительства № 336.

Плановые мероприятия по региональному государственному надзору Департаментом не проводились.

В течение 2023 года Департаментом проводилась профилактическая работа.

Так, за истекший период 2023 года осуществлялось информирование и консультирование контролируемых лиц, в том числе актуализировалась информация о требованиях к техническому состоянию аттракционов.

Анализ правоприменительной практики Департамента за 2020 - 2023 годы показал, что самыми распространенным нарушением является эксплуатация аттракционов, не зарегистрированных в установленном порядке.
 По состоянию на 01.10.2023 года количество подконтрольных субъектов – юридических лиц составляет 1, индивидуальных предпринимателей - 3. Количество зарегистрированных аттракционов – 5.

Наиболее значимым риском является причинение вреда человеку, его здоровью в связи с неисполнением обязательных требований в области технического состояния и эксплуатации аттракционов. Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение поднадзорными субъектами обязательных требований в области технического состояния и эксплуатации аттракционов будет способствовать сокращению количества происшествий, в результате которых причинен вред жизни и здоровью людей, имуществу и окружающей среде, увеличению доли законопослушных подконтрольных субъектов, снижению уровня административной нагрузки на подконтрольные субъекты.
Раздел 2

          Цели и задачи реализации Программы профилактики
Цели Программы:
- сокращение количества нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее – субъекты профилактики) обязательных требований при эксплуатации аттракционом в части обеспечения безопасности для жизни, здоровья людей и имущества, охраны окружающей среды;
- предотвращение рисков причинения вреда жизни, здоровью людей, имуществу, окружающей среде;
- повышение прозрачности деятельности при осуществлении регионального государственного надзора Департаментом;
- снижение административных и финансовых издержек Департамента и подконтрольных субъектов по сравнению с ведением контрольно-надзорной деятельности исключительно путем проведения контрольно-надзорных мероприятий;
- мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям;
- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях при эксплуатации аттракционов.
Задачи Программы:
- выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих совершению нарушений субъектами профилактики обязательных требований законодательства при эксплуатации аттракционов;
- повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики при эксплуатации аттракционов в части обеспечения безопасности для жизни, здоровья людей и имущества, охраны окружающей среды;
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
Раздел 3
 Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	Срок реализации

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	2024 г.

	1
	Актуализация перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного надзора
	по мере необходимости

	2
	Актуализация руководства по соблюдению обязательных требований законодательства о государственном надзоре в области технического состояния и эксплуатации аттракционов
	по мере необходимости

	3
	Осуществление информирования контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований
	В течение года, в т.ч. в процессе проведения профилактических операций, контрольно-надзорных мероприятий

	4
	Обеспечение обобщения и анализа правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности
	4 квартал

	5
	Объявление предостережения.

При наличии у контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований, а также о непосредственных нарушениях обязательных требований, если указанные сведения не соответствуют утвержденным индикаторам риска нарушения обязательных требований, контрольный (надзорный) орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований в области технического состояния и эксплуатации аттракционов и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
	В течении года

	6
	Консультирование. Консультирование контролируемого лица и его представителя проводится по телефону, на личном приеме либо в ходе предоставления государственных услуг, проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по письменному обращению контролируемого лица или его представителя.
	В течении года

	7
	Профилактический визит.

Обязательный профилактический визит проводится в отношении объектов контроля, отнесенных к категории значительного риска и в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности, связанной с эксплуатацией аттракционов не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности.
	В течении года

Раздел 4

Показатели результативности и эффективности Программы профилактики
Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и профилактических мероприятий в соответствии с перечнем мероприятий по профилактике нарушений при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Ненецкого автономного округа на 2024 год.
Результаты профилактической работы Департамента включаются в Доклад об осуществлении регионального государственного надзора в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Ненецкого автономного округа за 2024 год.
Показателем результативности и эффективности Программы профилактики является отношение количества проведенных профилактических мероприятий без нарушений требований Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ к общему количеству мероприятий (в процентах). Количество профилактических мероприятий, проведенных без нарушения установленных требований, не должно быть ниже 95%.

_____________